CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

Requer  autorização da Comissão de

Educação e Cultura - CEC para que seja

criada Subcomissão Especial destinada a

acompanhar os trabalhos da Rio+20 -

Conferência das Nações

Unidas em Desenvolvimento Sustentável,

inclusive no tocante à apresentação de

sugestões a serem incorporadas ao texto

que será produzido ao final do encontro,

especialmente nas áreas do

desenvolvimento sustentável,

responsabilidade socioambiental e

educação ambiental.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a -- , solicito a esta

Comissão de Educação e Cultura - CEC para que seja criada Subcomissão

Especial destinada a acompanhar os trabalhos da Rio+20 - Conferência das

Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável, inclusive no tocante

à apresentação de sugestões a serem incorporadas ao texto que será

produzido ao final do encontro, especialmente nas áreas do

desenvolvimento sustentável, responsabilidade socioambiental e

educação ambiental. Esses tópicos da agenda contemporânea vêm tendo

larga inserção nos currículos escolares, sobretudo mediante abordagem

transversal e contextualizada.

A criação, instalação, composição dos membros e regras de

funcionamento  da Subcomissão obedeceriam aos critérios que estão sendo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

examinados pela Mesa Diretora da CEC para, posteriormente, serem

submetidos á aprovação do Plenário do órgão.

JUSTIFICATIVA

A Rio+20 é a Conferência das Nações Unidas sobre

Desenvolvimento Sustentável, que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro em

junho deste ano. Deverão participar líderes dos 193 países que fazem parte da

ONU.

O principal objetivo da Rio+20 é renovar e reafirmar a

participação dos líderes dos países com relação ao desenvolvimento

sustentável no planeta. É portanto, uma segunda etapa da Cúpula da Terra

(ECO-92) que ocorreu há 20 anos também na cidade do Rio de Janeiro.

Os principais temas que serão debatidos são:

 Balanço do que foi feito nos últimos 20 anos em relação ao

meio ambiente;

 Ações para garantir o desenvolvimento sustentável do

planeta;

 Maneiras de eliminar a pobreza;

 A governança internacional no campo do desenvolvimento

sustentável.

Um dos principais momentos do encontro será o relato de

experiências que vêm sendo implementadas nos currículos escolares acerca

de diversos tópicos ligados ao desenvolvimento sustentável, com destaque à

educação ambiental. Ao final do encontro, essas propostas pedagógicas já

sedimentadas irão se incorporar a novas sugestões nessa área que deverão

ser apresentadas pelos participantes do evento.

Com isso, avizinha-se de importância crucial a participação de

integrantes desta Comissão no acompanhamento da Rio+20. E essa

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

participação transveste-se, na verdade, de uma real possibilidade de

intervenção, sobretudo na formulação de documento na área de educação

ambiental a ser submetido aos organizadores do importante encontro.

A iniciativa da CEC ganha em representatividade em função de se

estar ainda em fase de discussão no Congresso Nacional o Plano Nacional de

Educação – 2011/2020, cujo capítulo das questões ligadas ao meio ambiente

encontrou o necessário eco, à altura das preocupações que o tema enseja a

toda a humanidade.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2012.

Deputado Newton Lima

   (PT-SP)